１ 目 的 「鹿児島県人権教育・啓発基本計画」（２次改定）を踏まえ，児童生徒一

人一人の人権尊重の精神の高揚を図るため，指導体制，指導内容，指導方法

等の在り方についての協議及び研究授業等を行い，各学校における人権教

育の一層の推進・充実を図る。

２ 会 場 薩摩川内市立東郷学園義務教育学校

３ 出席者 薩摩川内市の公立小・中・義務教育学校及び高等学校の人権教育担当者等

４ 内 容 ⑴ 研修Ⅰ（人権同和教育課指導主事）

「自他の大切さを認めることができる子どもを育成するために

～子ども一人一人の育ちを全力でつなぐ教職員をめざして～」

⑵ 研修Ⅱ（北薩教育事務所指導主事）

「北薩地区の人権教育の推進・充実のために」

⑶ 研修Ⅲ（北薩教育事務所指導主事）

研究協議「人権同和教育を推進していくために」

⑷ 研修Ⅳ（人権同和教育課，薩摩川内市教育委員会指導主事）

  部落問題学習の実際「授業を通した研究協議」

８年２組 社会 単元名 単元名「江戸幕府の成立と対外政策」

令和６年度北薩地区人権教育授業実践研修会

                        令和６年５月 28日（火）

５ 様 子

研修Ⅰ（人権同和教育課による講話）

授業の様子 研修協議の様子

参加者の様子